

3.2.2021

**AMMATILLISEN KOULUTUKSEN LAADUN JA TASA-ARVON KEHITTÄMISOHJELMAN (OIKEUS OSATA)  
SEURANTARYHMÄ, kokous 2/2021**

Aika keskiviikkona 3.2.2021 klo 14 - 16

Paikka Teams-kokous

Läsnä Puheenjohtaja:  
Tammilehto Mika, pj Opetus- ja kulttuuriministeriö

Jäsenistö:

Ahonen Helena	Suomen Kansanopistoyhdistys ry
Aro Susanna	Maa- ja metsätaloustuottajien Keskusliitto MTK
Blomqvist-Valtonen Elin	Svenska Finlands Folktinget
Hiltunen Virpi	Opetus- ja kulttuuriministeriö
Järvinen Juha	Suomen konservatorioliitto – Finlands konservatorieförbund
Koriseva Soile	Elinkeinoelämän Oppilaitokset EOL ry
Laukia Jari	Haaga-Helia Ammatillinen Opettajakorkeakoulu
Lehti Hannu	Varsinais-Suomen ELY-keskus
Leinonen Merja	Valtiovarainministeriö (VM)
Leivo Jukka	Urheiluopistojen Yhdistys ry
Mastokangas Henriikka	Suomen Opiskelija-Allianssi – OSKU ry
Miettunen Anni	Opetushallitus
Mursu Sanja	KT Kuntatyönantajat
Nousiainen Riina	STTK ry
Pesonen Marja	Kirkon työmarkkinalaitos
Rasinaho Kirsi	Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry
Ratia Essi	Suomen Kuntaliitto (Maarit Kallio-Savelan sijainen)
Rode Jussi-Pekka	Sivistystyönantajat
Sahamies Miika	Akava ry
Silander Tiina, vpj	Opetus- ja kulttuuriministeriö
Toikka Inkeri	Opetusalan Ammattijärjestö OAJ
Toni Anna	Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) (15.30 asti)
Tujula Matti	Suomen Ammattiin Opiskelevien Liitto - SAKKI ry
Vartiainen Marja	Suomen Yrittäjät
Vieltojärvi Mikko	Elinkeinoelämän keskusliitto EK
Vuorinen Anne	Suomen Oppisopimusosaajat ry
Ågren Satu	Ammattiosaamisen kehittämissyhdystys AMKE ry

Sihteeristö:

Hyvönen Erno, siht.	Opetus- ja kulttuuriministeriö
Kytölä Tomi, siht.	Opetus- ja kulttuuriministeriö
Minna Vasenius, siht.	Opetushallitus
Nyberg Victor, siht.	Opetus- ja kulttuuriministeriö

Kutsutut asiantuntijat:

Alila Kirsi	Opetus- ja kulttuuriministeriö (15.00 asti)
Blom Heikki	Opetus- ja kulttuuriministeriö
Karlsson Ulla-Jill	Opetus- ja kulttuuriministeriö (15.30 asti)
Polvinen Minna	Opetus- ja kulttuuriministeriö

3.2.2021

Poissa:

Koli Karri

Pastila-Eklund Mari, siht.

Rasku Seija, siht.

Suomen Ammattikoulutuksen Johtajat ry (SAJO ry)

Opetus- ja kulttuuriministeriö

Opetus- ja kulttuuriministeriö

### 1. Kokouksen avaus ja seurantaryhmän jäsenten esittely

Puheenjohtaja Tammilehto avasi kokouksen klo 14.02 ja toivotti kaikki tervetulleeksi seurantaryhmään. Käytiin lyhyt seurantaryhmän jäsenten esittelykierros.

### 2. Esityslistan hyväksyminen kokouksen työjärjestykseksi

Puheenjohtaja Tammilehto esitteli kokouksen esityslistan. Esityslista hyväksyttiin kokouksen työjärjestykseksi.

Esittelijöiden muutoksineen

Liite 1 [Esityslista](#)

### 3. Edellisen kokouksen muistion hyväksyntä

Hyväksyttiin edellisen kokouksen muistio.

Liite 2 [Edellisen kokouksen muistio](#)

### 4. Jäsenvaihdoksen toteaminen

Suomen Opiskelija-Allianssi - OSKU ry:stä jäseneksi on nimitetty puheenjohtaja livari Korkalan tilalle puheenjohtaja Henriikka Mastokangas.

Opetushallituksesta nimitetty jäseneksi on nimitetty opetusneuvos Sanna Laihon tilalle erityisasiantuntija Minna Vasenius. Vasenius kuuluu myös seurantaryhmän sihteeristöön.

### 5. Oikeus osata -ohjelman sisarohjelmat

5.1 Opinto-ohjauksen kehittämisohjelma / Ulla-Jill Karlsson ja Minna Polvinen, opetus- ja kulttuuriministeriö

Ulla-Jill Karlsson ja Minna Polvinen esittelivät opinto-ohjauksen kehittämisohjelmaa. Ohjelma on käynnistynyt vuoden 2020 keväällä ja se on yhteinen perusopetukselle, ammatilliselle koulutukselle ja lukiokoulutukselle.

Kehittämisohjelman tavoitteet ovat:

- Tukea, kehittää ja vahvistaa opinto-ohjauksen toteutumista, toimintatapoja, yhteistyötä, systemaattisuutta sekä jatkumoa peruskoulusta toiselle asteelle.
- Kehittää toimintatapoja henkilökohtaisen, oppijan tarpeisiin sovelletun ohjauksen varmistamiseksi jokaiselle oppijalle.
- Vahvistaa koulutuksellista tasa-arvoa tekemällä työelämän ja jatko-opintojen mahdollisuudet näkyviksi kaikille oppijoille.
- Tehdä näkyväksi tulevaisuudessa tarvittavaa osaamista, hyödyntää nykyistä paremmin ennakoitietoa ja vahvistaa työelämää koskevaa tietotuotantoa.

3.2.2021

- Tukea opinto-ohjauksen roolia oppijan osaamisen ja erityisesti vahvuuksien tunnistamisessa ja tukemisessa.
- Vahvistaa oppilaan- ja uraohjauksen mahdollisuuksia purkaa sukupuolisegregaatiota sekä huomioida monikulttuurisuus ja kielellisten valmiuksien keskeinen merkitys yhteiskuntaan sosiaalistumisessa.
- Tukea moniammatillista yhteistyötä ja yhteisöllisyyttä kouluissa ja oppilaitoksissa.

Kehittämishjelman pysyvä rahoitus on noin 24,3 miljoonaa euroa vuodessa, josta oppivelvollisuuden laajentaminen noin 20 miljoonaa euroa vuodessa. Lisäksi hankerahoitusta tullaan myöntämään 9,3 miljoonaa euroa vuosina 2020–2022.

Kehittämishjelma toteutetaan tiiviissä yhteydessä oppivelvollisuuden laajentamisen valmisteluun, Oikeus oppia –ohjelmaan, Oikeus osata -ohjelmaan sekä valmistelussa olevaan lukiokoulutuksen laatuohjelmaan.

Perusopetuksen näkökulmasta tehostetaan erityisesti henkilökohtaista oppilaanohjausta. Perusopetuksen oppilaanohjauksen kehittämiseen myönnetään vuosina 2021-2022 3 miljoonaa euroa valtionavustusta.

Lisätietoa: <https://www.oph.fi/fi/funding/oikeus-osata-ammattillisen-koulutuksen-laatu-ja-tasa-arvo-11-opinto-ohjauksen-kehittaminen-0>

Liite 3 [Opinto-ohjauksen kehittämishjelma](#)

5.2 Oikeus oppia / Kirsi Alila ja Minna Polvinen, opetus- ja kulttuuriministeriö

Kirsi Alila ja Minna Polvinen esittelivät Oikeus oppia - varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen laadun ja tasa-arvon kehittämishjelmaa. Ohjelma toteutuu vuosina 2020-2022. Kehittämishjelman hankkeissa uudistetaan lainsäädäntöä, vahvistetaan varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen rahoitusjärjestelmien vaikuttavuutta sekä etsitään yhdenvertaisuutta vahvistavia ja vaikuttavia käytänteitä sekä toimintatapoja.

Perusopetuksen laadun ja tasa-arvon kehittämishjelmaan on varattu kolmen vuoden aikana 180 miljoonaa euroa. Varhaiskasvatuksen laadun ja tasa-arvon kehittämishjelmaan kolmen vuoden aikana 125 miljoonaa euroa.

Oikeus oppia -kansallinen varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen foorumi toimii kehittämishjelman kokoavana elimenä, jonka alaisuudessa toimii koulutuksellisen tasa-arvon ja positiivisen erityiskohtelun edistämistoimia varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja perusopetuksessa valmisteleva työryhmä, oppimisen tuen, lapsen tuen ja inklusion edistämistoimia varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja perusopetuksessa valmisteleva työryhmä sekä muut Oikeus oppia –ohjelman mukaiset tavoitteet ja toimenpiteet.

Koulutuksellisen tasa-arvon ja positiivisen erityiskohtelun edistämistoimia varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja perusopetuksessa valmisteleva työryhmän ensisijaisina tehtävinä on valmistella lainsäädäntöehdotus positiivisen erityiskohtelun ja tasa-arvon edistämistoimien vakiinnuttamiseksi vaikuttavaksi osaksi perusopetuksen rahoitusjärjestelmää sekä laatia ehdotus positiivisen erityiskohtelun mallin vakiinnuttamiseksi varhaiskasvatuksen alalla.

Liite 4 [Oikeus oppia - varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen laatu- ja tasa-arvo-ohjelma](#)

5.3 Lukion laatu- ja saavutettavuusohjelma / Heikki Blom, opetus- ja kulttuuriministeriö

3.2.2021

Heikki Blom esitteli lukion laatu- ja saavutettavuusohjelmaa. Ohjelman tavoittein on muun muassa lukiokoulutuksen laadun ja saavutettavuuden vahvistaminen systemisesti ja pitkäjänteisesti, edistää ja tukea hyvinvointia, osaamistason nostamista, koulutuksen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden vahvistamista, sekä oppimiserojen kaventumista koskevien tavoitteiden toteutumista. Lisäksi ohjelmalla tuetaan ja edistetään oppivelvollisuuden laajentamisen toimeenpanoa sekä jatkuvan oppimisen uudistuksen valmistelua, kehitetään lukiokoulutuksen tuottaman osaamisen laatua jatkamalla ja tukemalla lukiolain ja opetussuunnitelmien toimeenpanoa ja tuetaan lukiokoulutuksen järjestäjiä laadunhallinnan kehittämässä, laadun jatkuvassa parantamisessa sekä sitä tukevan laatu- ja saavutettavuusohjelman kehittämässä.

Liite 5 [Lukiokoulutuksen laatu- ja saavutettavuusohjelma](#)

## 6. Opetuksen ja ohjauksen lisäämiseen suunnatut määrärahat sekä Oikeus osata -ohjelmaa tukemaan suunnattu strategiarahoitus, Mika Tammilehto

Puheenjohtaja Tammilehto piti tilannekatsauksen opetuksen ja ohjauksen lisäämiseen suunnatut määrärahan haun valmistelusta. Valmistelut ovat käynnissä ja vuoden 2021 haun tarkoitus käynnistää helmikuun aikana. Määrärahat jaetaan laskennallisesti käyttäen samoja kriteereitä kuin vuoden 2020 haussa. Vuonna 2021 jaettavan lisämäärärahan määrä on 80 miljoonaa euroa.

Oikeus osata -ohjelman tukemiseksi suunnatun strategiarahan haun valmistelu on myöskin käynnissä. Haku on tarkoitus avata kevään aikana. Haku toteutetaan samoilla painopisteillä kuin vuonna 2020. Vuonna 2021 jaettavan strategiarahoituksen määrä on 15 miljoonaa euroa.

## 7. Muut asiat

Syksyn hauista rahoitetuille hankkeille pidettiin 17.12. ja materiaalit ovat nähtävillä: <https://www.oph.fi/fi/tapahtumat/2020/oikeus-osata-valtionavustushankkeiden-aloitustilaisuus>  
Materiaali sisältää myös mm. valtakunnallisten koordinaatiohankkeiden esittelyt.

## 8. Seuraava kokous

Seuraava kokous pidetään 7.4.2021 klo. 14.00-16.00.

## 9. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 15.40

LIITTEET	Liite 1	<a href="#">Esityslista</a>
	Liite 2	<a href="#">Edellisen kokouksen muistio</a>
	Liite 3	<a href="#">Opinto-ohjauksen kehittämisohjelma</a>
	Liite 4	<a href="#">Oikeus oppia - varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen laatu- ja tasa-arvo-ohjelma</a>
	Liite 5	<a href="#">Lukiokoulutuksen laatu- ja saavutettavuusohjelma</a>

JAKELU Seurantaryhmän puheenjohtaja, jäsenet ja sihteerit